

## II. DOKUMENTY KOŚCIOŁA W POLSCE

### A. DRUGI POLSKI SYNOD PLENARNY (1999) Liturgia Kościoła po Soborze Watykańskim II\* (fragmenty)

#### LITURGIA - ZAPROSZENIE DO ODPOWIEDZIALNOŚCI WSKAZANIA I ZALECENIA SYNODALNE

**80.** Synod powołuje do istnienia Krajowy ośrodek Duszpasterstwa Liturgiczno-nego. Jego głównym celem winna być koordynacja działań formacyjnych i wychowania liturgicznego. Przed Ośrodkiem stoją następujące szczegółowe zadania: przegląd i edycja ksiąg liturgicznych, powołanie do istnienia czasopisma liturgiczno-formacyjnego, wyjaśnianie przepisów prawno-liturgicznych i rozwiązywanie wątpliwości, proponowanie wyposażenia wnętrz kościołów, wzorców szat i naczyń liturgicznych, upowszechnianie wartościowej muzyki sakralnej, troska o treść i formę nabożeństw liturgicznych, publikacja mszalików, śpiewników liturgicznych i modlitewników dla ludzi świeckich, przygotowywanie transmisji liturgii w radiu i telewizji, redakcja własnej strony WWW w Internecie itp. Fundusz Ośrodka będzie pochodził z edycji ksiąg liturgicznych i materiałów formacyjnych wydawanych z mandatu Komisji Episkopatu Polski do spraw Liturgii i Duszpasterstwa Liturgicznego.

**81.** Formacja biblijna i liturgiczna Ludu Bożego powinna się dokonywać głównie przez samą liturgię, właściwie ukształtowaną i przeżywaną. Należy do tego celu wykorzystywać również misje i rekolekcje, czuwania modlitewne, katechezę wielkopostną i adwentową, a także zajęcia formacyjne grup apostołskich.

**82.** Synod zwraca uwagę na szczególne znaczenie formacji liturgicznej alumnów. Zaleca się także wprowadzenie mistagogii liturgicznej do programu studium pastoralno-teologicznego roczników młodych księży. Należy nadto wyjaśniać treść i bogactwo ksiąg liturgicznych w trakcie kursów dekanalnych, regionalnych i diecezjalnych.

**83.** W każdej parafii powinien zostać stworzony parafialny zespół liturgiczny, złożony z dorosłych, młodzieży i dzieci. Powoływanie takich zespołów ma na celu lepsze przygotowanie wiernych do pełnienia posług w zgromadzeniu liturgicznym i pozwala uniknąć improwizacji nie licującej z powagą sprawowanych tajemnic. Zespół powinien wspierać duszpasterzy w organizacji liturgii i nabożeństw, w doborze śpiewów oraz w określeniu tematu i treści homilii uwzględniającej potrzeby wspólnoty. Do zadań zespołu należy także pomoc rodzicom w przygotowaniu dzieci i młodzieży do przyjęcia sakramentów wtajemniczenia chrześcijańskiego. Przewodniczący parafialnego zespołu liturgicznego winien wchodzić z urzędu do parafialnej rady duszpasterskiej.

Liturgia zamiera, gdy podporządkowuje się ją czemuś innemu niż ona sama. Tak więc liturgia nie jest odpowiednim czasem ani miejscem na katechezę. Chociaż ma ona wielkie znaczenie dla katechezy, to jednak nie tam mają swoje miejsce kolejne etapy życia chrześcijanina. Liturgia nie ma również na celu przekazywania informacji, choćby były one ważne. Nie powinna być ona łatwym środkiem do informowania wiernych o tej czy innej sprawie - z wyjątkiem tego, co bezpośrednio dotyczy liturgii. Nie przychodzi się na Mszę w niedzielę misyjną, aby dowiedzieć się czegoś o tym lub owym kraju misyjnym. Przychodzi się po to, by zastanowić się nad misją, którą nam daje Chrystus, aby iść do wszystkich narodów, oraz nad tym, jak włączyć ją w nasze życie. Wprowadzenie wszelkiego rodzaju "niedziel tematycznych" czy "celebracji tematycznych" nie ma przyszłości, chyba, że ma to oznaczać śmierć liturgii.

KARDYNAŁ GODFRIED DANNEELS  
Postawa służby, a nie manipulacja  
w: Teofil 1(9)1999.

\* Projekty dokumentów synodalnych, w: Kurier Synodalny 1(58)/99, 13-14.

